GE-04

December - Examination 2018

BA / B.SC Pt. II Examination

Geography of Resources

संसाधन भूगोल

Paper - GE-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: -75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $9 \times 2 = 18$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define cultural resources? सांस्कृतिक संसाधन को परिभाषित कीजिये।
 - (ii) What is ecological equilibrium? पारिस्थितिकी संतुलन क्या है?
 - (iii) What are pampas? पम्पास क्या हैं?
 - (iv) Which districts of Rajasthan have mines of copper? राजस्थान के किन जिलों में तांबे की खानें हैं?
 - (v) What is wind energy?पवन ऊर्जा क्या है?
 - (vi) What is migration? प्रवास क्या है?
 - (vii) Define population pressure. जनसंख्या दबाव को परिभाषित कीजिये।
 - (viii) Define human development? मानव विकास को परिभाषित कीजिये।
 - (ix) What is dry farming? शुष्क कृषि क्या है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Make a note on resource conservation. संसाधन संरक्षण पर टिप्पणी कीजिये।
- 3) Describe the characteristics of tropical rain forests. उष्णकटिबंधीय वर्षा वनों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Explain the production and distribution of wind energy in the world.
 विश्व में पवन ऊर्जा के उत्पादन एवं वितरण को समझाइए।
- 5) Explain the production and distribution of iron ore in the world. विश्व में लौह-अयस्क के उत्पादन एवं वितरण को समझाइए।
- 6) Make a note on distribution of population in the world. विश्व में जनसंख्या वितरण पर टिप्पणी कीजिये।
- 7) Describe the indicators of human development. मानव विकास के संकेतकों का वर्णन कीजिये।
- 8) Mention the methods to control forest resource degradation. वन संसाधन हास को रोकने के उपाय बताइए।
- 9) Describe the distribution of rail routes in Asia. एशिया में रेल मार्गों के वितरण का वर्णन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14.5 = 29$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

 Describe the concept of sustainable resource development in detail

संसाधनों के सतत (संधृत) विकास की संकल्पना का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11) Write a geographical essay on non-conventional energy resources.

गैर-परम्परागत ऊर्जा संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

 Describe the consequences of population growth in developing countries.

विकासशील देशों में जनसंख्या वृद्धि के परिणामों का वर्णन कीजिये।

 Describe the main characteristics of monsoon Asia resource region.

मानसून एशिया संसाधन प्रदेश की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

GE-04 / 500 / 4